
Molekulární fyziologie 



Srážení krve 



Srážení krve 

• Hemostaza – malá poranění 

                            

• Krevní sraženina – velká poranění 

                     



Srážení krve 

• Hemostaza –  
– Ulpívání krevních destičky (megakaryocyty) 

 

– Slepování velkým glykoproteinem (von 

Willebrandtův faktor) 

 

– Vylučování serotoninu a tromboxanu – 

stažení cév a omezení průtoku krve 

 

– Krevní sraženina 



Srážení krve 

• Krevní sraženina – systém krevní                  

                     srážlivosti 

 Větvící se kaskáda proteolytických 

enzym) (serinové proteázy – 

zymogeny),  

 Přídavné faktory – fosfolipidy, Ca2+ 

 Účast až 20 různých látek  



Systém krevní srážlivosti 

 



Systém krevní srážlivosti 

 



Fibrinogen x fibrin 



Fibrinogen x fibrin 



Fibrinogen x fibrin 



Fibrinogen x fibrin 



Fibrinogen x fibrin 



Fibrin(soft) x fibrin(hard) 



Systém krevní srážlivosti 

 



Protrombin x trombin 
Stuartův faktor 



Protrombin x trombin x vit K 

X 



Systém krevní srážlivosti 

 



Svalová práce 



Svalová práce 

• Příčně pruhované kosterní svalstvo 

 

• Příčně pruhované srdeční svalstvo 

 

• Hladké svalstvo 



Příčně pruhovaný sval 



Sarkomera 



Sarkomera 



Myosin 



Myosin 



Aktin 



Tropomyosin 



Troponin 



Tenké filamentum 



Mechanismus svalové stahu 



Mechanismus svalové stahu 



Mechanismus svalové stahu 



Mechanismus svalové stahu 



Mechanismus svalové stahu 



Mechanismus svalové stahu 



Srdeční svalovina 

• je příčně pruhovaná 

 

• Převážne aerobní metabolismus 

 

• na rozdíl od kosterního svalstva, kde je ke 

stahu nutný nervový impuls je srdce 

schopno vytvořit tzv. akční potenciál (a tím 

i stah) bez vlivu nervového systému 



Mitochondrie v srdeční 

svalovině 



Hladká svalovina 

• buňky jsou mnohem menší než u příčně 

pruhovaných svalů  

– šířka 2 – 5 μm 

– délka 50 – 500 μm 

 

 



Hladká svalovina 

Buňky hladké svaloviny obsahují každá jen jedno jádro 



Hladká svalovina 

• zejména stěny dutých orgánů 

– krevní cévy, trávicí trubice 

 

• chybí pruhování, protože aktin a myosin 
jsou nepravidelně uspořádány po celé 
buňce, je zde méně myosinu 

 

• kontrakce je relativně pomalá, ale sval se 
stáhne mnohem více než u příčně 
pruhovaného svalu 



Řízení stahu hladkých svalů 

• nervově 

– sympatiku, parasympatikus, nervový systém 

gastrointestinálního traktu (GIT) 

• humorálně (např. díky uvolnění 

regulačních proteinů z okolního prostředí) 

• hladké svaly reagují i na mechanické 

podněty 

• jsou schopny i zcela autonomní aktivity 


